
АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского поселения г. Котово 

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2022г. № 362

О введении особого противопожарного режима на территории 
городского поселения г. Котово

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», статьёй 15.1 Закона Волгоградской области от 
28. 04.2006 № 1220-ОД «О пожарной безопасности», в целях защиты жизни и 
здоровья граждан, имущества, интересов общества от пожаров, недопущение 
негативного развития лесопожарной обстановки и предотвращения угрозы 
городскому поселению г. Котово, в связи с установлением сухой, теплой погоды и 
повышением класса пожарной опасности в лесах, администрация городского 
поселения г. Котово постановляет:

1. Установить на территории городского поселения г. Котово особый 
противопожарный режим с 08 ч 00 мин. 27.06.2021 года.

2. Запретить на территории городского поселения г. Котово разведение 
костров, использование открытого огня для приготовления пищи вне специально 
отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, 
листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и (или) способов, 
специально отведенных для указанных видов работ. Принять меры по очистке 
территории городского поселения г. Котово от горючего мусора, в том числе 
сухих веток, высокой травы и опавших деревьев в местах наиболее вероятного 
подступа огня.

2.1 Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, 
землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), 
расположенных в границах населенных пунктов и на территории общего 
пользования вне границ населенных пунктов обязаны производить 
своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы».

3. Ограничить посещение лесов гражданами, за исключением граждан, 
трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах.

4. Дачным некоммерческим объединениям граждан, гаражным 
кооперативам организовать проведение очистки территорий от горючих отходов, 
сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев.



5. Организовать проведение на территории городского поселения г. Котово 
рейдов по выявлению, пресечению и документированию административных 
правонарушений, предусмотренных статьей 14.9.3,8.7 Кодекса Волгоградской 
области об административной ответственности от 11.06.2008 № 1693-ОД, с 
участием сотрудников администрации городского поселения г. Котово, членов 
территориальной административной комиссии городского поселения г.Котово, 
сотрудников Котовской ПСЧ 9 отряда ФПС ГУ МЧС России по Волгоградской 
области, отдела МВД России по Волгоградской области.

6. Активизировать работу по информированию населения о мерах и 
требованиях пожарной безопасности в условиях введенного на территории 
городского поселения г. Котово особого противопожарного режима;

7. Через СМИ, еженедельно проводить разъяснительную работу с 
населением об угрозе неконтролируемых поджогов сухого мусора (в т.ч. на 
приусадебных участках), о соблюдении правил пожарной безопасности при 
нахождении в лесном массиве, а также об административной ответственности за 
нарушение пожарной безопасности.

6. Руководителям МБУ «Городское хозяйство», МУП «Котово-Водоканал» 
в особый пожароопасный период 2022г. Иметь постоянно заправленную водой 
спецтехнику, приспособленную для тушения пожара: в рабочее и не рабочее 
время, в выходные и праздничные дни. Создать неснижаемый запас горюче­
смазочных материалов для техники привлекаемой для нужд пожаротушения в 
объёме: заправка техники 100% и резерв 50л.

7. Отделу правового обеспечения и кадровой политики администрации 
городского поселения г. Котово организовать регулярное информирование 
населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого 
противопожарного режима.

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на сайте администрации городского поселения г. Котово 
котово З4.рф.

Глава городского 
поселения г. Котово С.Ф. Лесниченко


